
V kh C 5 a G a k a Ş

ÂP.^.ZAnii! 
/ /y/ -30

V v ^  ^  , v  

A
Subsemnaţii, enumeraţi mai jos, în calitate de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Făgăraş, reprezentând o treime din numărul consilierilor locali în funcţie, în 
conformitate cu prevederile art. 133, alin. 2, lit. b) coroborat cu prevederile art. 134, alin. 1, 
lit. b) din Codul Administrativ convoacă Consiliul Local al Municipiului Făgăraş în şedinţă 
extraordinară, în data de vineri, 29 octombrie 2021, orele 18:00 în sala de şedinţe a . 
Primăriei Municipiului Făgăraş cu următoarea /vv-tT *26JQ

ţ
(O 3  0.

ORDINE DE ZI H

1. Proiect de hotărâre privind delegarea unui reprezentant al Consiliului Local în cadrul 
comisiilor de interviu la concursul pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct 
din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş.

Consilieri Locali Iniţiatori:

9. LUDU Cristian.................... ..................................................... * ^

. v

L - o 9 W t , F w  D a ^ r  ^  ^  / ( ^ \ o 9 c  o r
j? ' c J ? -  2 .  c &-O0 U» o L *  o u  ^ 2  ‘  I

c r «  ^  a  ^  f  g . j  L

ţ ,  ■ n i  ', 1



IVlUrNlLlFlUL F A liA K A Ş

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

HOTĂRÂREA
din data de.......

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Făgăraş care vor face parte din Comisiile 
de evaluare a probei interviu, din cadml concursului pentru ocuparea funcţiilor de director/ 

director adjunct din unităţile de învăţământ din Municipiul Făgăraş

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ întrunit în şedinţa....................

F K U 1 L L 1

: •ik fţ & ^  A î*) !

S j f .  ... „ ^ MfV îs,

Analizând temeiurile juridice:
a) art.6 paragraful (1) din cartea Europeană a Autonomiei Locale ratificată prin Legea nr. 

199/197
a) art. 1 alin. (5), art. 120, art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Constituţia României, republicată:
b) art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările si completările ulterioare;
c) art.2 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 544/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 
si completările ulterioare;
d) art. 2 alin. (2), art. 40-57 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative aprobate, cu modificările şi completările ulterioare;
e) art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. a) din OUG nr. 57/2019 din privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare;
f) art.5, lit. c), alin. 2 lit. b) din Metodologia privind organizarea şi desfăşurarea concursului 

pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ de stat, 
aprobat cu O.M.E. nr. 4597/2021, modificat şi completat prin O.M.E. nr. 5159/03.09.2021.

Având în vedere:

- adresa nr. 9096/23.09.2021 a Inspectoratului Şcolar al judeţului Braşov, înregistrată la sediul 
instituţiei sub nr.52630/24.09.2021 prin care solicită desemnarea unui reprezentant al Consiliului 
Local Făgăraş, membru în comisia de evaluare a probei de interviu, din cadrul concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director/ director adjunct din unităţile de învăţământ din Municipiul 
Făgăraş;
Luând act de avizele Comisiilor de specialitate n r...... ale Consiliului Local Făgăraş
în temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;



HOTĂRĂŞTE:

A rt.l. începând cu data prezentei hotărâri, Consiliul Local Făgăraş este reprezentat în comisiile 
de interviu din cadrul concursului pentru ocuparea funcţiilor de director/ director adjunct ale 
unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din Municipiul Făgăraş de către următoarele 
persoane:

Pct. 1 Colegiul Naţional Radu Negru Făgăraş - 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 2 Colegiul Naţional D-na Stanca Făgăraş - 1 reprezentat 

D l/D na....................

Pct. 3 Liceul Teologic Ortodox Sf. Constantin Brâncoveanu Făgăraş - 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 4 Colegiul Aurel Vijoli Făgăraş - 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 5 Liceul Tehnologic Dr. Ioan Şenchea Făgăraş - 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 6 Şcoala Gimnazială Ovid Densusianu Făgăraş- 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 7 Grădiniţa cu program prelungit Voinicelul Făgăraş - 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 8 Grădiniţa cu program săptămânal Pinochio Făgăraş- 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 9 Grădiniţa cu program prelungit Albinuţa Făgăraş- 1 reprezentant 

D l/D na....................

Pct. 10 Grădiniţa cu program prelungit Prichindeii Făgăraş- 1 reprezentant 

D l/D na.....................

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează persoana 
prevăzută la art. 1 şi Inspectoratul Şcolar al Judeţului Braşov.



Consilieri Locali Iniţiatori: Vizat pentru legalitate



REFERAT DE APROBARE

a proiectului privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Făgăraş care vor face parte 
din Comisiile de evaluare a probei interviu, din cadrul concursului pentru ocuparea funcţiilor de 

director/ director adjunct din unităţile de învăţământ din Municipiul Făgăraş

Ca urmare a adresei nr. 9096/23.09.2021 a Inspectoratului Şcolar al judeţului Braşov, înregistrată 
la sediul instituţiei sub nr. 52630/24.09.2021 prin care solicită desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Local Făgăraş, membru în comisia de evaluare a probei de interviu, din cadrul 
concursului pentru ocuparea funcţiilor de director/ director adjunct din unităţile de învăţământ 
din Municipiul Făgăraş propunem spre adoptare proiectul de hotărâre.

Consilieri Locali Iniţiatori:

2. GAVRILĂ Dan

o

1. CUPU Lucian

PA1CU Corneli*

9. LUDU Cristian

7. BUTUNOIU Nicolae

8. POLMOLEA Corina (

4. CRĂCIUN Monica

6. CLONŢ Dan Valentin

5. AL DEA luliana



ÎN i m u  fcDtfCA'HF.

Nr. 909-6 f 23,09.2021

în atenţia,

Către,

Daam nei/Domn ului primar

Consiliu! Lccai

Referitor; Informare privind desfăşurarea probei de interviu itn cadrul concursului de (Hrectori/directori 
adjuncţi sesiunea 2021

în temeiul prevederilor art.5 ist, O  Comisie de evoluare a probei de interviu, ahft.2 lit. b dm Metodologia 
privind organizarea si desfesurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de d irector si director adjunct dm 
unităţile de jnvatamant preuroVerşitar de stat, aprobaiâ cu O M f nr. 4597/2021, modificată şi com ple ta i! 
prin OM£ nr. 5195/03.09.2021, un reprezentant al consiliului local, desemnat prin  hotărâre a consiliu lu i 
local, face parte din Cormsia de evaluare a probei de interviu, dm cadrul Concursului pentru ocuparea 
funcţiilor de d irector/d irector adjunct din unităţile de mvaţămăm preuniversitar de stat din unitatea 
administra tiv-tentorialâ.

Considerăm câ pentru organizarea P plfcnifxarea şedinţelor de C m m i: Local, precum şi pentru emiterea 
HCl'U lu i este necesar să vâ informam din timp.

Vom revers* cu o noua adresa in data de 2$ 10.2021 in care vă vom informa despre candidaţii admişi la 
probele de evaluare a dosarelor şi la proba sensă. Data de 28.10.2021 este data de ia care vor curge 
termenele calendarului, pe care 1! ataşăm prezentei adresa.
Art.5 i)t C- Comisia de evaluare a probei de interviu, alin.2 fit, &.* ' în cazul în care, în termen de 10 riie de h  
data solicitării, autorităţile beate mt*şi desemnează reprezentantul, atunci membru de drept al comisiei de 
evaluare o interviului devine cadf uf didactic desemnat ca membru supleant de către consiliul profesoral ci 
unităţii de învăţământ".

Considerăm că sunteţi interesaţi de bunul ro m  al unităţilor şcolare dm localitatea dumneavoastră şi 
aşteptam Hotărârea Consiliului toca? pnvmd desemnarea reprezentantuluî/reprezenianţllor 
dumneavoastră, care poate fi transmisă şl onlirse la adresa de em&<) : Infofiids jbfasov.ro până la data de 
09.21.2021.
Va mulţum im pentru colaborare şi vă asiguram de toată solicitudinea noastră*

In- .pector Şcolar General,
Pro*. Ovjdiu-Bonn TRIPŞa

I mocni ii
Prof. Cornelia ÎLICSCU

Nume şi prenume F o r e z e __
Inspector şcovat pentru 

management instituţional

_  Data : 5emn|turS j 
23.09.2021.. J ' (

J&’fif&i.' ,*ts



«

ANEXA nr. 8f
CALENDARUL

c o n c u r s u lu i p e n tru  o c u p a re a  funcţiilor de  d ire c to r  şi d ir e c to r  a d ju n c t  d in  u n it ă ţ i le  d e  
învăţământ pretwiversitar de  stat S e s iu n e a  2.021

;,4 s e p te m b r ie  Anunţarea concursului (publicarea funcţiilor vacante pentru tare se organizează 
concursul) Constituirea comisiei naţionale, a comisiilor de organizare la nrvei judeţean ş< a com isMo' de 

evaluare a documentelor de înscriem

15-26 se p te m b r ie  Depunerea dosarelor de înscriem ia pmbă «cisă pe p îariorna -nfb-mabcâ (Pozate

27-29  s e p te m b r ie  Evaluarea d o s tre k r de înscriere

3 0  s e p te m b r ie  Afişarea listei candidaţilor admişi la evaluarea dosarelor

1 o c to m b r ie  Depunerea solicitărilor de analiza a cauzelor şi remedierea eventualelor erori la etapa de 

înscriere h  platforma informatică

4 -6  o c to m b r ie  Remedierea eventualelor erori la etapa de înscriere 

7 o c to m b r ie  Afişarea listei candidaţilor adm:ş; Is eva lu a ta  dosa^ or 

3 o c to m b r ie  Stabilirea centrelor speciale de desfăşurare a probei m m e .

13  o c to m b r ie  Repartizarea caodidagicv pt centru .

15 octombrie Desfăşurarea probei scrisa 

? 5 o c to m b r ie  Afişarea rezu itatekr la proba sensh 
15-17 octombrie Depunerea contestaţ40' la proba sonsn 

1 3 -2 0  o c to m b r ie  Solubonareri contestabile?" la proba sensâ 

20 octombrie Afişarea rezultatelor finale la proba scrisă

21-27 o c to m b r ie  înregistrarea opţiunilor candidaţilor pentru unitatea ici care candidează şi, în funcţie de 

opţiune, depunerea d xu m en teb r pentru irvtăţ'k- de învăţământ cere necesită avize- suplimentare, conform 

art, 8 alin, (1) lit, n) din metodologie

2 8 -2 9  o c to m b r ie  Transmiterea soîidtân lor de desemnare a membrilor comisiilor de interviu din partea 

consiliilor profesorale, autorităţilor locale şi companiilor/universităţifor 

1-10 noiembrie Constituirea comisiilor pentru proba de interviu 

1.2 noiembrie Publicarea graficului de desfăşurare a interviurilor

15  n o ie m b r ie  - 8 decembrie Desfăşurarea probei ce interviu

16 n o ie m b r ie  — 10 d ecem b rie  Depunerea şi soluţionarea contistadno' h  proba de Interviu

13 d e ce m b r ie  Exprimarea opţiunilor candidaţilor declaraţi admişi pentru mai multe furicţfi/unităţi de 

învăţământ

17 d e cem b rie  Validarea rezultatelor finale

20-22 d e c e m b r ie  Emiterea d ed z r io ’ de numire» (cu « p ite a i oe la ,0 ianuarie 2022)



ADRESĂ DE ÎNAINTARE

Subsemnaţii, enumeraţi mai jos, în calitate de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Făgăraş, reprezentând o treime din numărul consilierilor locali în funcţie, în 
conformitate cu prevederile art. 133, alin. 2, lit. b) vă înaintăm astăzi convocatorul pentru o 
şedinţă a Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, şedinţă convocată în data de 29 
octombrie 2021, orele 18:00 în sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Făgăraş.

Solicităm aparatului administrativ al primăriei să asigure bunul mers al acestei şedinţe prin:

1. Transmiterea fără întârziere a coi vocatorului către toţi consilierii locali ai 
Municipiului Făgăraş

2. Luarea tuturor măsurilor necesare pentru desfăşurarea şedinţei de consiliu cu 
respectarea tuturor regulilor sanitare impuse de situaţia epidemiologică şi de legislaţia 
aferentă

Consilieri Locali Iniţiatori:



ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

M U N I C I P I U L .
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: seeretariat@pnrrsana~fagaras.ro

Nr. : 56254/26.10.2021

k t *

a f l  &

/ 4 - s r q W /  ^
^  p V iy Q c l i 'o  t  o j l a  2-c  U

fj> ou o5 2o2l b? 02 oS 2c 2 4 f
PRIMARUL MUNICIPIULUI 

FĂGĂRAŞ
SUCACIU GHEORGHE

<AL 2_ do r<D

Cap W K/O Cep jl£> c\

e e  9« o & u a

db  / \  v /

I jyql/  c «  / f T )  ^ v v ^ c c  ^  a
o-kJ / 'v c u  s V c F ccV * '

f ? a

£}' S r r ^  . \  /««-**-< USV2- --------- ■. a

'  ^  Q̂ , /  ^ '(' W  o £ a , 1 3 > V cJ vA

t/uu o p r o -  - - -
r a p o r t  c o m p a r t im e n t  r e s o r t  ^

LA PROIECTUL DE 
HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL

- privind desemnarea^unui reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, pentru a face parte 
din Comisia de evaluare a probei de interviu, din cadrul Concursului pentru ocuparea funcţiilor de 
director/director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Făgăraş

Ţinând seama de Convocatorul nr. 56254/25.10.2021 prin care un număr de 9 Consilieri Locali 
solicită desfăşurarea unei şedinţe extraordinare a Consiliului Local in data de 29.10.2021 ore 18.00 
conform Proiectului de Hotarare anexat Convocatorului,

Având în vedere adresa Inspectoratului Şcolar al Judeţului Braşov nr. 9096/23.09.2021, 
înregistrată la a Municipiului Fagaras sub nr. 52630/24.09.2011 prin care ne informează ca potrivit 
prevederilor art.5 lit. (c) Comisia de evaluare a probei de interviu, alin.2 lit.(b) din Metodologia privind 
desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat, aprobata de OME nr. 4597/2021, modificată şi completată prin OME nr. 
5195/03.09.2021, trebuie un reprezentant al consiliului local pentru fiecare unitate de invatamânt, 
desemnat prin hotărâre a consiliului local, care face parte din Comisia de evaluare a probei de interviu, din 
cadrul Concursului pentru ocuparea funcţiilor de director /director adjunct din unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat,

In cazul în care Consiliul Local nu îşi desemnează reprezentantul pentru a face parte din comisia 
de evaluare a probei de interviu în termen de 10 zile de la data solicitării, atunci membru de drept al 
comisiei de evaluare a interviului devine cadrul didactic desemnat ca membru supleant de către consiliul 
profesoral al unităţii de învăţământ.

Mandatul reprezentantului desemnat de Consiliul Local, va avea mandat gratuit şi va respecta 
graficul de desfăşurare a probei de interviu asa cum va fi publicat pe site-ul propriu al ISJ Braşov.

Faţă de cele 10 unităţi de învăţământ enumerate de dumneavoastră , ar fi trebuit adaugat încă 2 
unităţi de învăţământ respectiv:

1. Clubul Copiilor Făgăraş: - 1 reprezentant -  dl. /dna._____________
2. Clubul Sportiv Şcolar Făgăraş: - 1 reprezentant -  dl./dna. ___________ , acestea făcând parte

din Reţeaua Şcolară aprobată prin HCL nr. 42/2021,

SECRETAR GENE 
LAURA ELENA GR

AJ_/,

NR. CRT. FUNCŢIA ŞI ATRIBUŢIA NUMELE ŞI PRENUMELE DATA SEMNĂTURA
1. ÎN T O C M IT , C O N SIL IE R C O R IN A -M A R IA  M E S A R O Ş 26 .1 0  2021 C  / V u ^ n A

http://www.primaria-fagaras.ro


Anexa nr. 1 Ia HCL nr.42/ 2021 an şc. 2021-2022

Nr.
crt.

Denumirea unităţii şcolare PJ/AR Adresa Nr.
clase

Nr.
elevi

1 Colegiul Naţional „Radu Negru” Făgăraş PJ Făgăraş, str. Şcolii, nr. 1 20 565
2 Şcoala Gimnazială nr. 1 Făgăraş AR- Colegiul National 

„Radu Negru”
Făgăraş, str. Şcolii, nr. 15 34 957

3 Colegiul Naţional „Doamna Stanca” Făgăraş PJ Făgăraş, str. D-na Stanca, nr. 14 35 859
4 Şcoala Gimnazială nr. 7 Făgăraş AR -  Colegiul National 

„Doamna Stanca”
Făgăraş, str. Dr. I. Şenchea, nr. 104B 9 201

5 Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş PJ Făgăraş, str. Şoseaua Combinatului, 
nr. 3

41 1058

6 Centru Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Făgăraş PJ Făgăraş, str. Şoseaua Combinatului, 
nr. 3

17 136

7 Centru Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Victoria AR - Centru Şcolar 
pentru Educaţie 

Incluzivă Făgăraş

Victoria, str. Salcâmilor, nr. 2 8 37

8 Liceul Tehnologic „Dr. Ioan Şenchea” Făgăraş PJ Făgăraş, str. Vlad Ţepeş, nr. 11B 30 881
9. Liceul Teologic Ortodox „Sf. Constantin Brâncoveanu” 

Făgăraş
PJ Făgăraş, str. Negoiu, nr. 6 18 398

10. Grădiniţa cu program prelungit „Mateiaş Brâncoveanu” AR- Liceul Teologic 
„Sf. Constantin 
Brâncoveanu”

Făgăraş, str. N. Bălcescu, nr. 20 4 85

11. Şcoala Gimnazială „Ovid Densusianu” Făgăraş PJ Făgăraş, str. V. Alecsandri, nr. 13 27 763
12. Şcoala Gimnazială nr. 4 AR- Şcoala Gimnaziala 

„Ovid Densusianu”
Făgăraş, str. Gh. Doja, 52 12 216

13. Grădiniţa cu program normal „Bursucul” AR -  Şcoala 
Gimnaziala „Ovid 

Densusianu”

Făgăraş, str. Gh. Doja, 52 2 45

14. Grădiniţa cu program prelungit „Albinuţa” Făgăraş PJ Făgăraş, str. Câmpului, 8 215
15. Grădiniţa cu program săptămânal „Pinochio” Făgăraş PJ Făgăraş, str. 1 Decembrie 1918 6 119
16. Grădiniţa cu program săptămânal „Pinochio AR- Gr. PS ”Pinochio” Fagaras, str. Şoseaua Combinatului, 

nr.3
4 87

17. Grădiniţa cu program săptămânal „Pinochio” AR-Gr. PS ”Pinochio” Fagaras, Cvartal Centru II 3 73
18. Grădiniţa cu program prelungit „Prichindeii” Făgăraş PJ Făgăraş, str. 13 Decembrie 8 240
19. Grădiniţa cu program prelungit „Voinicelul” Făgăraş PJ Făgăraş, str.T. Vladimirescu, nr.8 

(Cartier)
7 179

' 2 a \  

^ J
iii

Clubul Copiilor Făgăraş PJ Făgăraş, str. D-na Stanca, nr. 33A 10
cercuri

89
grupe

1169



\  21. ) Clubul Sportiv Şcolar Făgăraş PJ Făgăraş, str. Şcolii, nr. 1 21
grupe

308

22. C lubul Sportiv Şcolar Transporturi AR- Clubul Sportiv 
Şcolar Făgăraş

Braşov, str. Fundătura Hărm anului, nr. 
12 ’

4 grupe 42

23. Şcoala Postliceală Sanitară”Ecaterina Teodoroiu” Făgăraş 
( învăţământ particular)

PJ
Particular

Str. Şcolii, nr. 1, 3
grupe

80

24. Şcoala Postliceală F.E.G. Education 
(învăţământ particular)

PJ
Particular

Făgăraş, str. Şoseaua Combinatului, 
nr. 3

4
grupe 120



METODOLOGIE (A) 06/08/2021 C.T.C.E. P. Neamţ - LEGIS

scrise;
• solicită, în scris, autorităţilor publice locale, universităţilor, 

companiilor partenere şi ministerului educaţiei nominalizarea membrilor în 
comisiile de evaluare a probei de interviu;

• stabileşte graficul de desfăşurare a probelor de interviu;
• convoacă membrii comisiilor de evaluare a probelor de interviu la 

data, ora şi locul desfăşurării interviului;
• invită observatorii la toate probele concursului;
• introduce în aplicaţia informatică dedicată rezultatele obţinute de 

candidaţi după fiecare probă de concurs;
• afişează rezultatele la finalul fiecărei probe de concurs;
• primeşte contestaţiile şi le transmite comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor;
• transmite spre validare Consiliului de administraţie al 

inspectoratului şcolar rezultatele finale ale concursului.

b) Comisia de evaluare a probei scrise, constituită prin decizie a 
inspectorului şcolar general, având următoarea componenţă:

1) preşedinte - inspector şcolar general adjunct/director CCD/inspector 
şcolar;

2) membri - inspectori şcolari/metodişti, câte 2 pentru maximum 30 de 
candidaţi;

3) secretari - informaticieni/cadre didactice cu abilităţi de operare pe 
computer, câte 1 pentru maximum 30 de candidaţi;

Atribuţiile comisiei de evaluare a probei scrise:
• evaluează testele standardizate din cadrul probei scrise şi completează 

borderourile de notare prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta metodologie;
• transmite rezultatele de la proba scrisă către preşedintele comisiei 

de organizare a concursului;
• încheie procesul-verbal după desfăşurarea probei, menţionând aspecte 

relevante din organizarea şi desfăşurarea acesteia.

c) Comisia de evaluare a probei de interviu, pentru fiecare unitate de 
învăţământ, constituită prin decizie a inspectorului şcolar general, având 
următoarea componenţă:

1) preşedinte - un inspector şcolar;
2) membri:
a) doi reprezentanţi ai unităţii de învăţământ, dintre cadrele didactice 

titulare ale unităţii de învăţământ, aleşi prin vot secret de către consiliul 
profesoral. Consiliile profesorale din unităţile de învăţământ vor desemna cei 
doi membri titulari în comisie şi un membru supleant.

în cazul centrelor judeţene de excelenţă, inspectorul şcolar general 
desemnează două cadre didactice titulare cu performanţe profesionale deosebite 
la concursuri şi olimpiade şcolare.

b) un reprezentant al consiliului local, desemnat prin hotărâre a 
consiliului local, respectiv un reprezentant al consiliului judeţean/consiliului 
local al sectorului municipiului Bucureşti, desemnat prin hotărâre a consiliului 
judeţean/local al sectorului, în cazul unităţilor de învăţământ special, 
centrelor şcolare pentru educaţie incluzivă şi CJRAE/CMBRAE.

în cazul în care, în termen de 10 zile de la data solicitării, 
autorităţile locale nu-şi desemnează reprezentantul, atunci membru de drept al 
comisiei de evaluare a interviului devine cadrul didactic desemnat ca membru 
supleant de către consiliul profesoral al unităţii de învăţământ.

în cazul cluburilor sportive şcolare, palatelor şi cluburilor copiilor, 
reprezentantul consiliului local este înlocuit de un reprezentant al 
Ministerului Educaţiei, desemnat prin ordin al ministrului.

în cazul unităţilor de învăţământ preuniversitar militar, de ordine 
publică şi securitate naţională, din comisia de evaluare a probei de interviu 
pentru ocuparea funcţiilor de director adjunct, reprezentantul consiliului local

Pagina 5


